CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 27 de junho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES, que “Oficie à Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, para que
providencie estudos técnicos e, posteriormente, a instalação de uma torre de telefonia móvel
no Distrito do Quilômetro Vinte, município de Boa Esperança/ES”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
população residente no Distrito do Quilômetro Vinte, em Boa Esperança/ES, que sofre com a
cobertura  de  sinal  de  telefonia  móvel  ineficiente.  A  falta  de  conectividade  compromete
diretamente o direito básico à comunicação, afetando a segurança, o acesso a serviços de
emergência, a inclusão digital e o desenvolvimento econômico da região.

Atualmente, moradores e visitantes do distrito enfrentam grandes dificuldades para realizar ou
receber chamadas, acessar a internet e utilizar serviços digitais. Tal situação se agrava em
casos de urgência médica ou situações de risco, em que a impossibilidade de acionar socorro
pode representar risco à vida.

Além disso, a ausência de cobertura prejudica a educação à distância, o acesso a políticas
públicas  e  a  integração  produtiva  de  pequenos  agricultores  e  empreendedores  locais  ao
mercado regional e nacional.

Diante disso, solicitamos à ANATEL a viabilização da instalação de uma torre de telefonia, seja
por  meio  de parcerias  com operadoras,  inclusão do local  em programas de expansão de
cobertura rural ou por outras medidas cabíveis, a fim de garantir aos cidadãos do Quilômetro
Vinte o acesso à comunicação e à cidadania digital.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

José Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800360031003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 27/06/2025 11:41

Checksum: 19A99C1267D270C0BEFC85513A13F5FE5C55EA923FC67841A28670E1D254AA98

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 30/06/2025 13:06

Checksum: 20527848415B01B947D46FC47CB4E57434207B6D05B1EBEADB2B6DD20564A2E5

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO